A P P E N D I X

De duplici, ut aiunt, theologia trinitaria, latina et graeca

579. Exposuimus in tractatu de mysterio Sanctissimae Trinitatis doctrinam scholasticam de hoc ineffabili dogmate, eamque probavimus, quoad essentialia elementa, tam ex Patribus graecis quam ex latinis.

Est tamen hodie pervulgata opinio duplicem esse theologiam trinitariam, graecam et latinam, quae dogmate inconcusso, satis nihilominus diversam explicationem scientificam eiusdem praebent, etiam in thesibus magni momenti. Opere itaque pretium erit aliquid de hac re delibare, atque praecipua fundamenta expendere huius opinionis. Cum autem unus ex antesignanis illius, quem alii fere hoc vel illo modo secuti sunt, sit DE RÉGNON ¹, ex hoc auctore diversam hanc, quae dicitur, theologiam trinitariam exponemus.

580. Radix diversae conceptionis theologicae de mysterio Sanctissimae Trinitatis inter latinos et graecos, si eum audias, est quod priores primo naturam concipiunt, postea personam; e contra graeci prius aciem mentis in personam figunt, postea in naturam; seu latini naturam in recto, personam in obliquo considerant, graeci vero personam in recto, naturam in obliquo; latini persona est «natura personificata», graecis persona est «subiectum possidens naturam». Ideoque Trinitas latinis est una natura subsistens in tribus personis; graecis vero tres personae quae habent eandem naturam.

Iam naturae proprium est agere, personae vero habere et communicare; ideo latini processionem divinas concipiunt ut operationes naturae divinae, graeci vero ut communicationes substantiae. Pronum inde fuit latinis ut rationem processionum in natura divina atque in eius operationibus immantibus quaerent; en originem theoriae psychologicae de divinis processionibus, inchoatae a S.AUGUSTINO ² et per S.ANSELMUM a S.THOMA ad perfectionem deductae. Apud graecos vero nihil huiusmodi reperitur. nec processionem concipiuntur ut operationes naturae, sed ut donationes: Pater prima persona dat naturam Filio et per Filium Spiritui Sancto.

Aliud inde discrimen essentialia inter utramque theologiam exurgit: in latina unitas naturae est quid praerintellectum processionibus; in graeca quid ex processionibus resultat, in quo laborandum fuit ut periculum tritheismi aut subordinatianismi vitaretur per elaboratum conceptum circumincessionis. Tandem in ordine ad operationes ad extra latini adeo strictam unitatem totius Trinitatis operantis tenent, ut diversitatem attributionum quae in fontibus recurrunt ad meram appropriationem reducant; secundum graecos

¹ In opere sine dubio multis titulis praeclearo *Etudes de Théologie positive sur la Sainte Trinité* (Paris 1892-1898), *Etude V et VI* (v.1,302-435), et saepe in sequentibus. Non quod omnes, qui huius sententiae plus minus sunt, omnia quae hic auctor tradit sua faciant; verum illum communiter appellant nec sine laudibus; v. M.SCHMAUS, *Die psychologische Trinitätslehre des hl. Augustinus* (Münster 1927) 12, ac postea passim. Vestigia illius sequitur A.AMOR RUIBAL, *Los problemas fundamentales de la filosofía y del dogma t.5* (Madrid s.a.) c.8-10 p.317-436, qui profundius adhuc discrimen inter utramque conceptionem statuit; ex hoc auctore idem docent X.ZUBIRI, *Naturaleza, Historia, Dios* (Madrid 1944), et J.ALONSO, *Naturaleza y fundamentos de la gracia de la Virgen*; EstMar 5 (1946) 155. Breviter hanc sententiam exponunt A.SEGOVIA, *Equivalencia de fórmulas en las sistematizaciones trinitarias griega y latina*; EstEcl 21 (1947) 435-437; MONSEGÚ, *Unidad y Trinitad... l.c.*, 2255 etc. Cf. C.WELCH, *The Trinity in Contemporary Theology* (London 1953).

² Theologia trinitaria S.AUGUSTINI exponitur opere M.SCHMAUS, *Die psychologische... nuper relato. Pro theologia Patrum graecorum, cf. A.SEGOVIA, l.c.*, 439-454-460-468.

e contra singulae personae proprio sibi modo operantur, qui ad appropriationem reduci nequit.

Haec sunt, nisi fallimur, substantialia ac praecipua discrimina ab his auctoribus constituta inter utramque theologiam graecam et latinam de Trinitatis mysterio. Utraque theoria, secundum illos, optima profert, verum neutra imperfectione caret; ipsi potius graecae adhaerent quam latinae, in qua duo maxime displicere videntur: explicatio *psychologica* processionum et doctrina de *appropriationibus*, quas graecis prorsus ignotas dicunt³.

581. Quid de his postremis sentiendum sit, nempe ea prorsus falsa esse, in propriis thesibus ostendimus, communemque theologiam latinam etiam in Patribus graecis fundari probavimus, tam appropriationes, quam praesertim processionem divinas esse per intellectum et voluntatem, quod ad doctrinam theologicam certam pertinere vidimus. Nunc autem in totam hanc expositionem quaedam breviter notabimus.

1.^o Et primo quidem «theologiae» trinitarias graecam et latinam multis capitibus non accurate inter se comparatas ab his auctoribus existimamus. Graeci enim Patres dogma exponere ac tueri contra adversarios haereticos non, ut theologi latini, systema quoddam theologicum construere, in animo habebant, licet sine dubio multa profundissime et magno mentis acumine de alto mysterio speculati sunt⁴.

2.^o Praeterea in toto opere P. DE RÉGNON oculos percellit quam revera levi quamque incompleto fundamento patristico, cum tamen de *theologia positiva* agatur, diversitas inter Latinos et Graecos statuatur; diceres potius ibi quosdam, saepe unum textum Patris cuiusdam, e contextu auctoris seiunctum, occasionem praebere speculationibus propriis scriptoris⁵. Nempe de facto quae latinorum propria dicuntur etiam magnam partem apud Graecos reperiuntur; ac vicissim quae Graeci tradunt, paucis exceptis, in latinam theologiam translata sunt. Et quidem mirum est tantopere in his insistere quae diversa videri possint, ac fere omittere illa quae praecipua et essentialia sunt, in quibus apprimae consonant Latini et Graeci, ut quae totam doctrinam intime pervadant, ut sunt quae ad relationes ut constituentes personas pertinent; earum videlicet locum non facile reperias in theoria Graecis imposita⁶.

582. 3.^o S. AUGUSTINUS, qui iure antesignanus latinorum dicitur, magnos Patres Graecos bene noverat, eos magistros habuit, eorumque doctrinam trinitariam in theologiam occidentalem transtulit. Sonat sine dubio quid novum Doctor Hipponensis de Trinitate agens; verum novitas non deest absoluta, sed potius evolutio et progressus, tam in methodo, quam in doctrina ulterius elaboranda et consecrariis eruendis eorum quae Patres Graeci tradiderant⁷.

Praecipuum revera discrimen quod inter Graecos et Latinos statui potest in hoc fere stat, quod *principium formale* divinarum processionum ulteriore

³ Diversum hoc iudicium, iam satis patens in opere De RÉGNON, magis se prodit apud AMOR RUIBAL, et eos qui eum sequuntur; cf. quae adnotat MONSEGÚ, l.c., 23-54; cf. J.M. DELGADO VARELA, *La doctrina trinitaria de Amor Ruibal*: RevEspTeol 16 (1956) 437-474.

⁴ Id notat SCHMAUS, o.c., 22-23; GALTIER, l.c., *Saint Esprit*... 8, 1288; ALEJANDRO DE VILLALMONTE, o.c. *Influjo de los PP. griegos*... 55588.

⁵ Lege prudens ac ponderatum iudicium quod de opere P. DE RÉGNON protulit X. LE BACHELET: Et 82 (1900) 852-863.

⁶ LE BACHELET, l.c., 854-856; SEGOVIA, l.c., 469-470; MONSEGÚ, l.c., 55-57; cf. supra c.3 et 4. Quanti momenti hoc caput sit v. apud J. DANIELOU, o.c., 343.

⁷ Id probat M. GORDILLO, *Theologia dogmatica comparata, De SS. Trinitate* (lithograph.) 12-18, qui haec statuit: A. S. Augustinus in suis tractatibus redigendis pendet a SS. PP. Graecis; B. S. Augustinus ita suum de Trinitate systema elaboravit, ut eius doctrina Graecorum systemati, quod evoluit, bene respondeat. Cf. etiam SCHMAUS, o.c., 416-447; J. PLAGNIEUX, *Les formules trinitaires grecques vues par Saint Augustin* (Paris 1952).

theologi Latini consideratione tractarunt, ac *constitutionem personarum* magis elaboraverunt, ut postulabat scientifica inquisitionis methodus ab ipsis adhibita, post periodum Patrum Graecorum, in qua dogmati potius defendendo insistere opus fuit. Verum etiam in hac re modus tenendus est; nam ipsam psychologicam methodum S. AUGUSTINI Patribus Graecis non ignotam esse quoad essentialia, constat ex his quae de processione Verbi agunt; ideoque falsum existimamus eam ut quid solis Latinis proprium proponere⁸.

4.^o Iam quae fundamento aprioristico huic theoriae sunt totamque pervadunt positivam expositionem, de *diverso personae et naturae conceptu* ac de *priore alterutrius consideratione*, vix subsistere posse videntur. In primis falsum omnino dici debet unitatem naturae divinae non esse Patribus Graecis quid cuilibet trinitariae speculationi praesuppositum, ut ipsis locis Graecorum adductis manifestum est (Pater enim communicat Filio non aliam naturam quam unicam divinam); cum etiam in revelatione, ut notum est, prius unitas Dei quam personarum distinctio clare saltem proposita sit, et naturali ratione, quae revelationis cognitionem necessario praebet, cognitus sit Deus ut natura unus, non trinus in personis⁹. Quod vero prius in naturam aut in personas acies mentis dirigatur (arbitramur enim agi de mera prioritate considerationis nostrae, non de prioritate quodam modo obiectiva, quae prorsus neganda esset, ut vidimus), non ea adversa consecraria habet, neque habere potest, si recta sit; imo utraque utilis ac necessaria est, atque ab omnibus reapse adhibita. Hac autem aut illa ratione doctrinam trinitariam exponere oriri potuit ex ipso statu quaestionis, quam Patres et Doctores agere debebant perpensis adiunctis¹⁰.

5.^o Nec philosophicam latinorum notionem de persona recte propositam existimamus; non enim facile scholastici concedent se naturam in recto, personam in obliquo considerare, cum apud omnes suppositum seu persona sit *quod*, natura autem *quo*. Quod autem Trinitatem attinet, tam Latinis quam Graecis, ut arbitrator, est et «una natura subsistens in tribus personis», et «tres personae habentes eandem naturam»; discrimen ergo statutum fictitium est. Quae vero quaestiones exsurgunt de conceptu hypostasibus et personae divinis applicato suo loco tactae sunt; in his diversi auctores substantialiter quoque consentiunt, licet diversa in iis reperiantur etiam in utraque theologia, ut in omnibus scientiis accidit cum ulteriori speculationi res subiciuntur.

6.^o Magis autem a veritate aberrare videtur diversum munus tributum naturae et personae, ac si prioris esset *agere*, alterius vero *habere et dare*, si sc. exclusive ista sumantur; nam et persona agit, ut est sensus communis, imo «actiones sunt suppositorum». Quod autem Patres Graeci processionem divinas non haberent ut operationes, et quidem naturales, non apparet quo vel levi fundamento innui potuerit. Nonne generatio operatio est, et quidem operatio naturalis? ac quo pacto communicatio divinae naturae haberi potuit nisi per operationem qua produceretur persona? Numquid vero Latinis processionem non sunt in divinis communicatio naturae? Quod vero, supposito ternario numero personarum in divinis, easque plures esse ob processionem, harum rationem in natura ipsa divina quaererent theologi, consonum valde erat, cum in divinis dari non possit nisi quid infinito modo connaturale. Verum ne id quidem praestiterunt nisi revelatione duce, quae

⁸ LE BACHELET, l.c., 563.

⁹ Vix capi posse videtur quo sensu possit esse sermo de natura divina una «abstracta» fere ad modum universalis, ut passim facit AMOR RUIBAL, cf. ALONSO, l.c., 43, quasi inde periculum crearetur theologiae latinorum. In divinis tam realis et concreta est unitas essentialis quam trinitas personarum; en mysterium quod omnes profitemur.

¹⁰ Latini quoque in considerandis processionibus ad intra incipiunt a persona, quae est principium *quod*, non a natura.

processionem Verbi et *naturalem*, utpote generationem, et *intellectualem* nomine ipso satis significabat ¹¹.

Tandem itaque quin negemus diversam quamdam faciem exhibere theologiam trinitariam graecam et latinam, sicut diversa quoque inter ipsos latinos et graecos reperiuntur, ratione praesertim quaestionum quas praecipue tractare debuerunt, ac diversi gradus scientificae elaborationis, eas nequam substantialiter diversas expositiones theologicas exhibere indubium existimamus.

¹¹ Mittimus alia in theoriis, quas hi auctores graecorum vocant, quae quo pacto intelligi valeant non satis patet, si formaliter loquimur, ut fit semper in scientifica inquisitione mysterii. Unum advertimus, in his speculationibus saepe in oblivionem dari, ut videtur, magna analogia, quae intercedit inter divina et creata, et inter denominationes divinas *ad intra* et *ad extra*.

TRACTATUS II

De Deo creante et elevante. De peccatis.

AUCTORE

P. JOSEPHO F. SAGÜÉS, S.I.

INTRODUCTIO

1. **Obiectum tractatus.** Cum theologia sit scientia de Deo, ipsum primo ac principaliter respicit in se ut unum et trinum seu per *considerationem Dei absolutam*. Sed cum, praeter Deum, sit mundus, illa Deum perfecte non cognosceret, si dein ac secundo etiam relationem ipsius ad mundum non curaret investigandam.

Hinc ergo ulterius agit de hoc, sed quatenus est a Deo et ad Deum seu ut est projectio analogica Dei, a quo pendeat in esse et ad quem participandum ac glorificandum tendat. «Sacra doctrina, ait S. Thomas, non determinat de Deo et de creaturis ex aequo, sed de Deo principaliter, et de creaturis secundum quod referuntur ad Deum, ut ad principium vel finem» (1 q. 1 a. 3 ad 1).

Ergo noster tractatus est vere theologicus seu *De Deo*, cum res extra Deum non consideret nisi per earum respectum ad ipsum. «Omnia autem pertractantur in sacra Doctrina, ait Angelicus, sub ratione Dei: vel quia sunt ipse Deus, vel quia habent ordinem ad Deum, ut ad principium et finem» (a. 7). Haec est ergo consideratio Dei *relativa* seu per respectum ad creaturas. Quae ceterum in aliquo genere causae fundetur necesse est, cum nulla habitudo inter Deum et alia, extra causae et effectus rationem vel quae non revocetur ad hanc, reperiatur¹.

Et ideo praecise illa consideratio est vere necessaria ad Deum perfecte cognoscendum, nam «rei cuiuslibet perfecta cognitio haberi non potest, nisi eius operatio cognoscatur» (2 CG 1). Hinc theologia, Deum etiam in rebus extra ipsum quaerens, respicit mundum in genere sive ut egredientem a Deo per creationem sive ut destinatum ad ipsum glorificandum sive etiam quoad modum quo eum ad iustum finem Deus, per suum influxum et conservantem et concurrentem, perducit.

2. Sane *Deus creans* perfecte non cognoscitur nisi per respectum ad omnes res mundi; sed illa cognitio Dei creantis erit perfectior quo perfectius perspiciantur eae creaturae, quae in ceteris eminent. Hinc noster tractatus specialius considerat et hominem et angelum in eorum origine ac natura.

¹ Cf. Suárez, *De angelis*, prooem.

Quatenus theologia omnia quae diximus considerat, dicitur scientia *De Deo Creante*.

3. Deus vero, agens mere *ut creans*, gloriam a se intentam obtinisset in certo gradu, si hominem et angelum perfecisset iuxta ultimum finem naturae eorum proportionatum. At glorificationem sui et specie et gradu excellentiorem quaerens, iis addidit novas perfectiones, dona nempe supernaturalia gratiae, quibus ad ordinem divinum analogice efferrentur. Quo pacto etiam ipse mundus irrationalis etiam extrinsece elevari dicendus est, utpote qui homini ad illum finem inserviat.

Homini vero ulterius in Ada dona quaedam praeternaturalia (integritatis, immortalitatis, etc.) data sunt, quibus facilius suum finem ultimum attingeret². Omnia vero illa dona et supernaturalia et praeternaturalia primus homo Adam ita accepit et sibi et suis posteris destinata, ut, nisi ipse peccaret, his omnibus illa per generationem transmittenda essent.

4. De ea ergo et angeli et hominis elevatione etiam nobis agendum est. Et ideo noster tractatus dicitur *De Deo Elevante*. Cum vero duplex hominis ad ordinem supernaturalem elevatio distinguatur, alia in Ada effecta, alia serius per Christum in totum genus humanum inducta, nos, altera ad tractatus *De Verbo Incarnato* et *De gratia* remittentes, tantum de illa primaeva nunc disputare contendimus.

5. At cum et angeli et homines etiam sic perfecti peccare possent, plures angeli et primus homo de facto graviter peccarunt, ita ut illi angeli inferno puniendi traderentur, Adam vero omnia illa dona amitteret et suum peccatum posteris suis per generationem propagaret. En mysterium peccati, et in specie illius peccati hominis elevati, quod *originale* dicitur. Cum vero Deus illa peccata intentione suae gloriae obtinendae permiserit, etiam theologiae est de illis disputare. Ideo noster tractatus etiam dicitur *De peccatis*, cum ceterum, posita ratione logica mutuae relationis inter peccata, etiam agat per se et de peccato personali, sive mortali sive veniali, et de originali.

6. **Methodus tractatus.** Ut ex notione obiecti tractatus tradita patet, omnia ad ipsum pertinentia sunt religiosa; ex iis alia solum per revelationem, alia etiam per solam rationem naturalem cognosci possunt; in his postremis sunt essentialia relationes creaturae ad Deum principium et finem, quae proinde etiam a philosopho investigantur. At etiam quoad has alia

² De his pulchre in C.Vaticano, *Schema constit. de praec. myst. fidei* c.3: CL 7.555-557.

philosopho, alia theologo via sequenda est, cum ille a principiis lumine rationis sibi notis procedat, hic vero iis non utatur nisi per accidens, sed a principiis revelatis suam de mundo scientiam repetat.

Sic ergo, quidquid nobis dixerit sola ratio naturalis de creatione, nos partes theologiae sequimur, ita ut primo et per se quaeramus revelata de obiecto nostri tractatus. «Unde nihil prohibet de eisdem de quibus philosophicae disciplinae tractant, secundum quod sunt cognoscibilia lumine naturalis rationis, etiam aliam scientiam tractare, secundum quod cognoscuntur lumine divinae revelationis. Unde theologia, quae ad sacram doctrinam pertinet, differt secundum genus ab illa theologia, quae pars philosophiae ponitur» (I q.1 a.1 ad 2; cf. a.2s.7s). Ergo noster tractatus etiam ea quae lumine rationis naturalis attingi queunt respicit, sed per se ut revelata.

Lumine vero naturali etiam utitur theologia, etsi indirecte et quasi per accidens, seu non «ad probandum fidem... sed ad manifestandum aliqua alia quae traduntur in hac doctrina. Cum igitur gratia non tollat naturam sed perficiat, oportet, quod naturalis ratio subserviat fidei: ... Et inde est quod etiam auctoritatibus philosophorum sacra doctrina utitur, ubi per rationem naturalem veritatem cognoscere potuerunt... Sed... quasi extraneis argumentis et probabilibus. Auctoritatibus autem canonicae Scripturae utitur proprie, ex necessitate argumentando» (a.8).

7. **Momentum tractatus.** 1) *Theologicum*. Veritas Redemptionis et vitae divinae homini communicatae est peculiaris dignitatis religiosae ac moralis; at ea praesupponit absolutam distinctionem Dei a mundo, quae per creationem patet, dum statuitur dependentia ontologica mundi a Deo.

Cognitio elevationis supernaturalis, dum magnam Dei bonitatem in opere creativo in immensum extollit, est nobis occasio nostrae in Deum, ut beneficentissimum Patrem, dilectionis augendae.

Ceterum ea nos inducit *in novum campum*: a) *theologicum*, per indagationem status supernaturalis, eo naturalem superantis quo caelum terram superat³; b) *psychologicum*, per illuminationem mirae relationis inter naturam et ens supernaturale; c) *asceticum*, per ostensionem sublimioris modi exercendarum virtutum, quibus ad Deum glorificandum tendatur; d) *mysticum*, per revelationem novae vitae interioris, quae sit participatio illius vitae trinitariae, qua Deus se ipsum videns

³ Cf. J.B.TERRIEN, S.I., *La grâce et la gloire* t.2 (Paris 1931) l.10 c.4.

et amans vivit; e) *anthropologicum*, per investigationem magnae illius dignitatis in qua homo a Deo initio constitutus est.

8. *Mysterium vero peccati, et in specie peccati originalis, iure vocari potest cardo totius soteriologiae christianae. Illud enim supponit in homine dona gratuita amissa, ita ut ex comparatione primaevae conditionis humanae cum statu per peccatum homini illato, appareat omne huius malum sive physicum sive morale ab ipso homine provenire; aliunde vero peccatum originale fuit occasio Redemptionis Christi, et proin totius actualis oeconomiae supernaturalis. O felix culpa!*

Praeterea dignitas, potentia, bonitas, sanctitas, iustitia Dei inde vehementer apparet, quod Deus infinitus de rebus minimis curaverit creandis et donis caelestibus orandis et peccantibus, vel iuste puniendis vel misericorditer reparandis.

In specie vero ea in ascetica christiana splendens quasi coniunctio extremorum, nempe magnificentiae et humilitatis, roboris et suavitatis, quiescit in conscientia intima nostrae dependentiae absolutae a Deo omnipotenti et amoris plenissimo. Christiani demissio in suo nihilo cognoscendo et gaudium de sua perfectione ut imagine Dei, elevatio ad Deum per scalam creaturarum et simul independentia ab his, haec et alia quae partim mutuo opponi videntur, in dogmate creationis harmonice connectuntur⁴. Hinc S. Ignatius, divino lumine ductus, illud creationis dogma ut principium ac fundamentum perfectionis christianae statuit, et eiusdem perfectionis coronam contemplationem Dei in creaturis designavit.

9. 2) *Philosophicum*. Nullus ex philosophis paganis ante Christum vel creationem ut talem cognovit vel saltem eius notionem ea praecisione qua christiani exposuit, ut patet v.gr. ex controversia nondum decisa de mente Platonis et Aristotelis circa creationem. Ii vero qui post Christum floruerunt, si quando forte illam notionem clare proposuerunt, id haud dubie christianismo debent. At etiam post Christum systemata non christiana in genere in graves errores cosmogonicos lapsa sunt, ut patet v.gr. in stoicismo et neoplatonismo. Nec est cur memoremus recentiora positivismi, pantheismi, materialismi, dualismi (seu etiam materiam ingenitam admittentis)⁵.

Si ergo creatio philosophice sumpta iure dici potest primum verbum scientiae, quod tamen de facto sola ratione adeo difficile reperitur, patet quanti momenti sit noster tractatus, qui

⁴ Cf. J. MAUSBACH, *Schöpfung*: KL 10, 1878s.

⁵ Cf. MAUSBACH, 1870-1878; H. PINARD, l.c., 2096-2099; R. ARNOU, S.I., *Platonisme des Pères*: DTC 12, 2349s (de neoplatonismo).

de ea re adeo clare homines illuminet; in hoc sane dogmate stat notio legislatoris supremi, ac eius cultus, individualitas substantiarum, libertas, immortalitas personalis, etc. Et sic satisfit mentibus tanta confusione philosophica obrutis⁶.

10. *Divisio tractatus*. Nonnisi generalis quaedam eius indicatio hic proponitur, cum ea inferius opportune magis determinanda sit. Primo ergo agetur in genere de mundi creatione iuxta diversas huius causas et de eius conservatione per Deum et de Dei concursu operante cum illo; dein de homine quoad eius naturam et originem et elevationem et lapsum; tandem de angelis sive quoad eorum existentiam et naturam et elevationem et bonorum praemium et malorum lapsum ac punitionem, et eorum omnium relationem ad homines.

In his vero disputandis S. Thomam «veluti scholasticae theologiae solem ac principem»⁷ nobis praeerentem sequimur, qui agit de nostra re et alibi et his locis (quibus tamen multa alia concluduntur, quae hodie ad alios tractatus remitti solent): I q. 44-93, 103-119 (de creatione, angelis, homine); 94-112 (de elevatione primaeva); I.2 q. 71-89 et 2.2 q. 163-165 (de peccatis)⁸.

⁶ Multa de dogmatis creationis momento theologico, philosophico, apologetico dicit PINARD, l.c., 2195-2199.

⁷ L. DE MOLINA, *Concordia liberi arbitrii...* Prooem.

⁸ Errores a nobis confutandi et documenta Ecclesiae de nostra re hic non memorantur, cum de iis in decursu tractatus dicendum sit.

- BARTMANN, G., *Die Schöpfung. Gott, Welt, Mensch* (Paderborn 1928).
- BECKER, J.A., *Engel*: KL 4,503-523.
- BELLARMINO, R. (S.), S.I., *De gratia primi hominis. De amissione gratiae et statu peccati* (Neapoli 1858).
- BERAZA, B., S.I., *De Deo Creante* (Bilbao 1921); *De Deo Elevante. De peccato originali. De Novissimis* (Bilbao 1924).
- BOYER, C., S.I., *De Deo Creante et Elevante*⁵ (Romae 1957).
- BOZZOLA, C., S.I., *De Deo uno et Trino. De Deo Creante et Elevante* (Neapoli 1948).
- BRINKTRINE, J., *Die Lehre der Schöpfung* (Paderborn 1956).
- BUJANDA, J., S.I., *Angeles, demonios, magos...* (Madrid 1955); *Adán, tú y la teología católica* (Madrid 1956).
- COLLINGS, J., *The Thomistic Philosophy of the Angels* (Washington 1947).
- CHETWOOD, T.B., *God and creation* (New York 1928).
- DAFFARA, M., O.P., *De Deo Creatore* (Torino 1947); *De Peccato Originali et de Verbo Incarnato* (Taurini-Romae 1948).
- DE SAN, L., S.I., *De Deo Creatore* (Brugis 1890).
- DUHR, J., *Anges*: DSpir 1 (1936) 580-625.
- EINIG, P., *Tractatus de Deo Creante, De hominis lapsu, De Deo Consummantē*² (Treveris 1913).
- ESPARZA, M., S.I., *Quaestiones disputandae de angelis* (Romae 1659).
- FLICK, M.-ALSZEGHY, Z., S.I., *Il Creatore. L'inizio della salvezza*² (Firenze 1961).
- GARRIGOU-LAGRANGE, R., O.P., *De Deo Trino et Creatore* (Taurini-Parisiis 1943).
- GUELLY, R., *La Création* (Tournai 1963).
- GUTBERLET, K., *Gott und die Schöpfung* (Regensburg 1910).
- HOPHAN, O., O.M.Cap., *Die Engel* (Luzern 1956).
- HOUCK, F.A., *The angels, good and bad* (St. Louis 1925).
- HUARTE, G., S.I., *De Deo creante et elevante et de novissimis* (Romae 1935).
- JANSSENS, A., *God als Schepper* (Antwerpen 1937).
- JANSSENS, L., O.S.B., *De Deo Creatore et de Angelis* (Friburgi Br. 1905); *De hominis natura* (Romae 1918); *De hominis elevatione et lapsu* (Romae 1919).
- LAHITTON, J., *De Deo trino. De Deo Creante. De Deo Elevante. De lapsu hominis. De Verbo Incarnato* (Paris 1932).
- LAHOUSE, G., S.I., *Tractatus de Deo creante et elevante* (Brugis 1904).
- LEPICIER, A.M., Ord. Serv. B.M.V., *De peccato originali* (Parisiis 1911).
- MARTÍNEZ, A., O.P., *Suma teológica de Santo Tomás de Aquino, t.III, Tratado de los ángeles*: BAC (Madrid 1950) 1-714 (Introd. partic.).
- MAZZELLA, C., S.I., *De Deo Creante* (Romae 1908).
- MORÁN, J., S.I., *Alpha et Omega. Theses quaedam selectae de Deo uno et trino, creante et elevante, et de Novissimis* (Vigornii 1935).
- MORS, J., S.I., *Tractatus de Deo Creante et Elevante et de Novissimis* (Petropolis 1940).
- MUNCUNILL, J., S.I., *Tractatus de Deo Creatore et de Novissimis* (Barcino 1922).